COMPARATIVA DE CAPTURAS DURANTE LAS CAMPANAS DE 2007 A 2024

Como ya se ha venido haciendo en campafias anteriores, trataremos de seguir facilitando la informacién
comparativa de las capturas de salmén registradas en las temporadas de pesca transcurridas desde
2007 hasta la actual de 2024; lo cual no tiene otro objetivo diferente a proporcionar a los asiduos lectores
de este sitio web la posibilidad de hacer sus propias consideraciones y extraer las conclusiones que
estimen oportunas sobre dichos aspectos.

1. EVOLUCION DE CAPTURAS RESPECTO DE LA MEDIA DE LA TEMPORADAS ANTERIORES A
2024

Los datos que les vamos aportando afio a afio estan referidos al dia 26 de junio de cada una de las
campanfas indicadas y son los que se muestran en la tabla 1 que sigue a continuacion, en la que la columna
donde se refleja el tanto por ciento, representa la desviacion de las capturas de cada afio respecto de
la media registrada en las diecisiete (17) campafas anteriores a la actual.

CAMPANA DE 2007: Eo (161), Porcia (7), Navia (13), Esva (69), Narcea-Nalon (406), Sella-Pilofia (418)
y Deva-Cares (202). Lo que hace un total de 1276 salmones.

CAMPANRNA DE 2008: Eo (86), Navia (3), Esva (55), Narcea-Nalon (405), Sella-Pilofia (445) y Deva-Cares
(294). En dicha fecha, el total de salmones fue de 1288 salmones.

CAMPANRNA DE 2009: Eo (18), Esva (7), Narcea-Nalén (70), Sella-Pilofia (62) y Deva-Cares (60). Es decir,
provisionalmente 217 salmones.

CAMPANRNA DE 2010: Eo (16), Esva (4), Narcea-Naldn (52), Sella-Pilofia (58) y Deva-Cares (50). Lo que
supone un total provisional de 180 salmones.

CAMPANA DE 2011: Eo (96), Esva (62), Narcea-Nalon (328), Sella-Pilofia (333) y Deva-Cares (204). Por
consiguiente, en dicha campafna —hasta la fecha indicada— sumaban 1023 salmones.

CAMPANA DE 2012: Eo (81), Navia (3), Esva (39), Narcea-Nalon (367), Sella-Pilofia (322) y Deva-Cares
(132). En aquella temporada se llevaban contabilizados 944 salmones.

CAMPANA DE 2013: Eo (121); Esva (28), Narcea-Nalon (297), Sella-Pilofia (218) y Deva-Cares (95). Lo
cual supone un cémputo provisional de 759 salmones.

CAMPANA DE 2014: Eo (44), Esva (40), Narcea-Nalén (525), Sella-Pilofia (375) y Deva-Cares (149).
Implicando provisionalmente 1133 salmones.

CAMPANA DE 2015: Eo (84), Esva (30), Narcea-Nalon (370), Sella-Pilofia (293) y Deva-Cares (208). Es
decir, 985 salmones.

CAMPANA DE 2016: Eo (60), Esva (15), Narcea-Nal6n (271), Sella-Pilofia (325) y Deva-Cares (133). Por
tanto, de manera provisional se llevaban computados 804 salmones.

CAMPANA DE 2017: Eo (33), Esva (10), Narcea-Nalén (183), Sella-Pilofia (89) y Deva-Cares (42). Lo que
implica que —hasta la fecha considerada— se habian contabilizado provisionalmente 357 salmones.

CAMPANA DE 2018: Eo (21), Esva (10), Narcea-Nalon (209), Sella-Pilofia (112) y Deva-Cares (44). Lo
cual indica que —en la fecha del 26 de junio— el nimero de salmones oficialmente controlados fue de 396.

CAMPANA DE 2019: Eo (27), Esva (2), Narcea-Nalon (326), Sella-Pilofia (263) y Deva-Cares (83). Es
decir, provisionalmente 701 salmones.



CAMPANA DE 2020: Eo (10), Esva (0), Narcea-Nalén (323), Sella-Pilofia (164) y Deva-Cares (125). Por
tanto, el total provisional fue de 622 salmones.

CAMPANA DE 2021: Eo (45), Esva (1), Narcea-Nalon (274), Sella-Pilofia (111) y Deva-Cares (45). Es
decir, en la temporada pasada el nUmero de salmones extraidos en los rios salmoneros del Principado de
Asturias hasta el 26 de junio fue de 476 salmones.

CAMPANA DE 2022: Eo (16), Esva (6), Narcea-Nalon (298), Sella-Pilofia (35) y Deva-Cares (27). Hasta
este Ultimo domingo del 26 de junio, el nimero total de salmones asciende a 382.

CAMPANRNA DE 2023: Eo (4), Esva (3), Narcea-Nalon (119), Sella-Pilofia (108) y Deva-Cares (40). En la
misma fecha de la temporada pasada, el nUmero de capturas registradas fue de 274.

CAMPANRNA DE 2024: Eo (11); Esva (0); Nal6n-Narcea (166), Sella-Pilofia (92); Deva-Cares (43); lo que
supone un total de 312 salmones.

Afio Eo Porcia Navia Esva Nﬁ;fg:‘ FS'i(Ie(I)Ir?;\ gg::; Total %

2007 161 7 13 69 406 418 202 1276 -83,57
2008 86 0 3 55 405 445 294 1288 -85,29
2009 18 0 0 7 70 62 60 217 68,78
2010 16 0 0 4 52 58 50 180 74,11
2011 96 0 0 62 328 333 204 1023 -47,17
2012 81 0 3 39 367 322 132 944 -35,80
2013 121 0 0 28 297 218 95 759 -9,19
2014 44 0 0 40 525 375 149 1133 -62,99
2015 84 0 0 30 370 293 208 985 -41,70
2016 60 0 0 15 271 325 133 804 -15,66
2017 33 0 0 10 183 89 42 357 48,64
2018 21 0 0 10 209 112 44 396 43,03
2019 27 0 0 2 326 263 83 701 -0,85
2020 10 0 0 0 323 164 125 622 10,52
2021 45 0 0 1 274 111 45 476 31,52
2022 16 0 0 6 298 35 27 382 45,05
2023 4 0 0 3 119 108 40 274 60,58
2024 11 0 0 0 166 92 43 312 55,12

Tabla 1: Evolucion de las capturas de salmén desde el afio 2007 a 2024

El valor medio se ha determinado mediante el cociente entre la suma de los totales de capturas desde
2007 a 2024, ambos inclusive, y el nimero de afos transcurridos en ese periodo de tiempo, es decir,
diecisiete (17).

Antes de continuar con el andlisis, resulta oportuno aclarar que, a pesar que en los primeros afios
estudiados (2007, 2008 y 2012) los rios Porcia y Navia estuvieron abiertos a la pesca, las capturas
obtenidas en ellos fueron muy escasas, por lo que su incidencia en los calculos es practicamente nula. A
pesar de ello, se ha considerado oportuno incluirlas en el computo total de salmones oficialmente
controlados por los Agentes de Medio Natural del Principado de Asturias.

Los datos indicados en la tabla 1 anterior sirven para observar que la media de capturas de las diecisiete
(17) campafias anteriores a la actual fue de 695,12 salmones, lo que indica que —respecto de esa
media— en esta temporada de 2024 se produce un descenso de ejemplares oficialmente controlados del
55,12 por ciento (-55,12%); lo cual permite predecir que hasta el momento actual, después de cincuenta
y tres (53) dias efectivos de pesca, en la campafia de 2024 la conservaciéon de la especie —respecto
del valor medio de capturas anteriormente citado— ha experimentado un incremento al alza de algo
menos de tres puntos, en concreto (2,94), con relacidon alos niumeros de la semana anterior (58,05
%), lo cual es un dato a tener en cuenta porque adn representa una cantidad satisfactoria para la proteccion
y conservacién del salmoén durante su fase de vida en las aguas continentales.
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En este sentido, téngase en cuenta que en las campafias precedentes las desviaciones porcentuales
de capturas respecto del citado valor medio fueron, aproximadamente, de -83,57% en 2007; de -85,29%
en 2008; del 68,78% en 2009; del 74,11% en 2010; de -47,17% en 2011; de -35,80% en 2012; de -9,19%
en 2013; de -62,99% en 2014; de -41,70% en 2015; de -15,66% en 2016; del 48,64% en 2017; del 43,03%
en 2018; de -0,85% en 2019; del 10,52 % en 2020; del 31,52 en 2021; del 45,05% en 2022; y del 60,58%
en 2023.

Los valores expresados anteriormente han sido obtenidos mediante la siguiente expresion:

C 2023

i — H2007
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Hz007

Siendo:
Dy: Desviaciones respecto de la media (u), expresadas en tanto por 100 (%).
Ci: Namero total de capturas del afio (i) considerado.

M: Media aritmética de la suma total de capturas en el periodo 2007 a 2023, ambos inclusive, calculada
con la férmula anteriormente indicada.

En puridad, de acuerdo con los postulados de la Teoria de errores, lo que se deberia haber determinado
es lo que se denomina “error medio cuadratico de la media”, pero para ello hubiera sido necesario
disponer de no menos de treinta (30) valores de la misma magnitud y no dieciséis (16) como se ha hecho,
lo cual representa precisamente la mitad de la cantidad minima que se precisa para la estimacién
estadistica segln dicha teoria.

El error medio cuadratico de la media se puede calcular mediante:

Férmula que se puede encontrar faciimente en cualquier tratado de Matematicas donde se estudie la
mencionada Teoria de errores.

En la expresion anterior:

e = Error medio cuadratico de la media.
&' = Errores aparentes o respecto de la media aritmética; o sea, la diferencia entre el valor de la media
aritmética de las magnitudes y cada una de ellas: (u — m;).

n = NUmero de magnitudes disponibles.

No obstante, si se analizan los datos anteriores desde una 6ptica especulativa —de la que procuramos huir
siempre que podemos, por carecer de datos reales precisos—, es bien cierto que hasta este instante no
resulta posible estimar de modo razonable las variables que estan incidiendo en esta aparente proteccion
de la especie piscicola, puesto que a dia de hoy no hay forma de saber cual es el nimero real de salmones
existente en los distintos rios salmoneros de la regién; ya que tanto en el Eo, como en el Esva, el retorno
de los salmones es aln muy poco significativo (practicamente nulo); poniendo en evidencia que sélo han
llegado —en cantidades inferiores a las deseables— a los sistemas de rios Narcea-Nalén, Sella-Pilofia y



Deva-Cares circunstancia que tiene completamente atribulados a todos los aficionados; quienes achacan
gue esto esta siendo provocado por la falta de precipitaciones en el Principado de Asturias.

En este sentido, no es en absoluto desdefiable que las medidas de proteccién de la especie incluidas en
la actual Normativa de pesca, cosa que, por otra parte, —aunque algunas son realmente novedosas,
como lo es la limitacién del cupo de capturas por temporada en el sistema Narcea-Nalén—, llevan vigentes
desde hace varias temporadas y estan contribuyendo favorablemente a que se posibilite la supervivencia
de una buena parte de los salmones retornados y los que puedan retornar en fechas venideras a los rios
de la region; que es lo realmente importante, es decir, que a la época del desove natural lleguen con vida
a los mismos el mayor numero posible de parejas reproductoras, para garantizar la tasa de reposicion
bioldgica de las poblaciones de estos peces en el Principado de Asturias.

2. COMPARATIVA INDIVIDUAL DE CAPTURAS DE CADA RIiO

Si ahora se hace la comparacion rio a rio considerando los valores absolutos de capturas de cada uno de
ellos considerados de manera individual, la cosa cambia sustancialmente y se observa lo que se indica en
la tabla 2.

Afio Eo Porcia Navia Esva N,\?;fg r? : Sella-Pilofia | Deva-Cares
2007 -1363,64 0,00 0,00 0,00 -144,58 -354,35 -369,77
2008 -781,82 0,00 0,00 0,00 -59,01 -383,70 -583,72
2009 -63,64 0,00 0,00 0,00 57,83 32,61 -39,53
2010 -45,45 0,00 0,00 0,00 68,67 36,96 -16,28
2011 -772,73 0,00 0,00 0,00 -97,59 -261,96 -374,42
2012 -636,36 0,00 0,00 0,00 -121,08 -250,00 -206,98
2013 -1000,00 0,00 0,00 0,00 -78,92 -136,96 -120,93
2014 -300,00 0,00 0,00 0,00 -216,27 -307,61 -246,51
2015 -663,64 0,00 0,00 0,00 -122,89 -218,48 -383,72
2016 -445,45 0,00 0,00 0,00 -63,25 -253,26 -209,30
2017 -200,00 0,00 0,00 0,00 -10,24 3,26 2,33
2018 -90,91 0,00 0,00 0,00 -25,90 -121,74 -2,33
2019 -145,45 0,00 0,00 0,00 -96,39 -185,87 -93,02
2020 9,09 0,00 0,00 0,00 -94,58 -78,26 -190,70
2021 -309,09 0,00 0,00 0,00 -65,06 -20,65 -4,65
2022 -45,45 0,00 0,00 0,00 -79,52 61,96 37,21
2023 63,64 0,00 0,00 0,00 27,44 -33,33 2,44

Tabla 2: Evolucion porcentual individual de capturas de cada rio a lo largo de las ultimas 16 campafias de pesca

Para el célculo automatizado de los valores indicados en las columnas de cada rio, se ha utilizado la
férmula que se muestra a continuacion:

En la que:

V: Variacion de capturas del afio 2024 respecto de cada uno de los afios anteriores, en tanto por 100.
C,5: Capturas registradas en cada rio en la temporada actual.

C;: Capturas registradas afio a afio en cada rio.

Los numeros afectados de signo negativo implican una mayor proteccién del salmén en esta campafa
de 2024 respecto de cada una de las anteriores consideradas, mientras que los de signo positivo indican
precisamente todo lo contrario; lo cual debe ser interpretado bajo el principio de que a mayor nimero
de capturas oficialmente controladas, menor sera la probabilidad de que en los diferentes rios de
la regién quede el suficiente nUmero de reproductores que pueda garantizar en el tiempo la
reposicion biolégicay consecuente estabilidad poblacional de la especie piscicola en todos los rios
salmoneros asturianos.



En todo caso, resulta necesario indicar que los datos de capturas que se ponen a disposicion de los
lectores de este sitio web responden a los obtenidos como consecuencia de la informacion telefénica
recabada diariamente en los Centros Oficiales de Informacién y Precintaje de Salmones para la
elaboracién de las cronicas que se facilitan diariamente al cierre de dichos centros. Se trata, por tanto, de
datos oficiosos y que, consecuentemente, no estan amparados con el rango de oficialidad; tienen por
tanto un caracter orientativo y han sido determinados mediante una conocida aplicacién informatica.

En todo caso, en consonancia con los criterios adoptados por la RAAPF —y siempre atendiendo a la
necesidad de proporcionar a los sefiores socios y demas lectores de este sitio web la informacion mas
veraz posible—, debemos indicarles que al final de la campafia de pesca se podrian detectar algunos
errores, de poca importancia, debido a los problemas de informacién procedente de los distintos Centros
Oficiales de Informacion y Precintaje de Salmones distribuidos por los distintos rios de la regién, con los
que en algunas ocasiones nos cuesta poder contactar telefénicamente, por causas ajenas a nuestra
voluntad; por lo que les pedimos las correspondientes disculpas.

3. DATOS SOBRE LOS SALMONES DE INVIERNO

A continuacion, se facilitan y analizan los datos estadisticos sobre el peso medio y el nimero de salmones
de seis 0 més kilos que se han sacrificado hasta el dia 26 de junio de cada una de las diecisiete (17)
campafas transcurridas desde 2007 hasta el presente afio de 2023, ambas inclusive.

CAMPANRNA DE 2007.- Al dia 26 de junio, el nimero de salmones pescados fue de 69, con un peso medio
de 7,046 kilos. La campafia finalizo con un total de 74 salmones de 7,008 kilos de peso medio.

CAMPANRNA DE 2008.- A la fecha indicada, en el afio 2008 se llevaban pescados 86 salmones de seis 0
més kilos, con un peso medio de 6,983 kilos, con los que dio por concluida la campafia.

CAMPANA DE 2009.- En la campafia del 2009, el nimero de salmones de seis 0 mas kilos de peso
oficialmente precintados fue de 28, con peso medio de 7,099 kilos; datos que coincidieron con los
registrados cuando concluyé el periodo hébil,

CAMPANA DE 2010.- Al dia 26 de junio se llevaban pescados 26 salmones, con un peso medio de 7,046
kilos. La campania finalizé con idénticos registros.

CAMPANA DE 2011.- Durante la campafia del afio 2011, al dia 26 de junio se llevaban controlados un
total de 235 salmones, de un peso medio de 6,633 kilos, que coincidieron con los valores del cierre de la
camparfia de este afio.

CAMPANA DE 2012.- Hasta el dia 26 de junio de 2012, se llevaban pescados un total de 188 salmones,
de 7,113 kilos de peso medio. La temporada concluy6 con el sacrificio de un total de 206 ejemplares, con
un peso medio de 7,044 kilos.

CAMPANA DE 2013.- En el transcurso de la campafia de 2013, al dia 26 de junio se registraron 147
capturas de 7,016 kilos de peso medio. La temporada concluyé con un total de 149 salmones de las
caracteristicas citadas con anterioridad, registrando un peso de 7,004 kilos.

CAMPANA DE 2014.- En lo que llevaba transcurrido de aquella temporada, hasta el dia 26 de junio, se
llevaban oficialmente controlados 92 salmones de peso igual o superior a 6 kilos, con un peso medio de
6,670 kilos. Al final de la campafia, el nimero de salmones sacrificados con las caracteristicas indicada
fue de 95, con un peso medio de 6,646 kilos.

CAMPANA DE 2015.- Hasta el dia 26 de junio del afio 2015, se habian controlado de forma oficial 118
salmones cuyo peso medio fue de 6,819 kilos. La campafa finalizé con la captura de un total de 122
salmones de estas caracteristicas, arrojando un peso medio de 6,802 kilogramos.

CAMPANA DE 2016.- Hasta la fecha del 26 de junio de la temporada correspondiente al afio 2016, el
namero de salmones de peso igual o superior a 6 kilos fue de 89, con un peso medio de 7,256 kilos. Al
final de la campafia, se precintaron un total de 94 salmones y su peso medio ascendié a 7,194 kilos.



CAMPANA DE 2017.- En esta temporada, hasta el dia 26 de junio, se habian pescado 51 salmones de
6,664 kilos de peso medio. La campafa concluyé con 53 salmones de las caracteristicas de peso
indicadas, alcanzando el peso medio final de 6,686 kilos.

CAMPANA DE 2018.- Hasta el dia 26 de junio de 2018, se llevaban oficialmente controlados 56 salmones,
con un peso medio de 6,670 kilos. La campafia cerré con un total de 66 salmones, los cuales arrojaron un
peso medio de 6,769 kilos.

CAMPANA DE 2019.- En lo que llevaba transcurrido de dicha temporada, hasta el dia 26 de junio, se
habian oficialmente controlado 93 salmones, de un peso medio de 6,836 kilos. Al final de la campafia, el
namero total de salmones de las caracteristicas indicadas (6 o mas kilos de peso) fue 105, los cuales
alcanzaron un peso medio de 6,830 kilos.

CAMPANA DE 2020.- En la pasada camparia de 2020, a la fecha del 26 de junio el nimero de salmones
pescados de 6 o mas kilos fue de 135, arrojando un peso medio de 6,731 kilos. Ese afio, la campafia cerré
con 137 salmones que presentaron un peso medio de 6,718 kilos.

CAMPANA DE 2021.- En esa temporada, hasta el dia 26 de junio, se llevaban oficialmente controlados
156 salmones de las caracteristicas de peso consideradas para esta comparativa, que han arrojado con
un peso medio de 6,865 kilos. Al final de la campafa el nUmero total de salmones fue de 167 y su peso
medio lleg6 a 6,841 kilos.

CAMPANA DE 2022.- En lo que lleva transcurrido de esta temporada, hasta el dia 26 de junio, se llevaban
oficialmente controlados 80 salmones de las caracteristicas de peso consideradas para esta comparativa,
gue dieron en el control de pesaje un peso medio de 6,776 kilos. La camparfia puso el epilogo con 84
salmones con un peso medio de 6,767 kilos.

CAMPANRNA DE 2023.- Hasta el mismo dia (26 de junio) de la campafia de 2023 se llevaban oficialmente
precintados 17 salmones, los cuales arrojaron en la bascula un peso medio de 6,602 kilos. Cuando finalizo
el periodo habil, el nUmero total de salmones de 6 o mas kilos de peso fue de 22, con un peso medio de
6,533 kilogramos.

CAMPANA DE 2024.- A dia de hoy, el nimero de salmones considerados “grandes” a los efectos de la
esta estadistica, es de 48, y su peso medio es 7,010 kilos.

Afio Nimero Peso medio Nimero Final Peso medio Huevos perdidos
2007 69 7,17 79 7,021 415994
2008 86 7,17 86 6,983 450404
2009 28 7,292 28 7,100 149100
2010 20 7,046 26 7,046 137397
2011 235 6,633 235 6,633 1169066
2012 188 7,113 206 7,044 1088298
2013 147 7,016 149 7,004 782697
2014 92 6,67 95 6,646 473528
2015 118 6,819 122 6,802 622383
2016 89 7,256 94 7,194 507177
2017 51 6,664 53 6,686 265769
2018 56 6,670 66 6,769 335066
2019 93 6,836 105 6,830 537863
2020 135 6,731 137 6,718 690275
2021 156 6,865 167 6,841 856835
2022 80 6,776 84 6,767 426321
2023 17 6,602 22 6,533 107794
2024 48 7,010 252360

Tabla 3: NUmero y peso medio de los salmones pescados de 6 o mas kilogramos

A la vista de lo anterior, durante los cincuenta y tres (53) dias habiles transcurridos de la presente
campafia de pesca, se estd notando un descenso —significativo en algunos casos— de retorno de los
magnificos salmones de dos o tres afios de mar, con peso igual o superior a 6 kilogramos, si se lo compara
con casi todas las campafias precedentes, a excepcion de las de 2009 (28), 2010 (20) y 2023 (17), lo que



viene a confirmar la tendencia a la baja experimentado a lo largo de las diecisiete (17) campafias anteriores
a la actual, como se podra verificar en el grafico de capturas de los salmones de estas caracteristicas que
les mostramos al final de esta comparativa.

En cualquier caso, los cuarenta y ocho (48) salmones pescados hasta la fecha indicada representan el
15,38 por 100 (15,38 %) del total de capturas registradas (312) hasta el momento actual y que —de no
haber sido sacrificados- habrian supuesto disponer entre todos los rios asturianos de unos 252360
huevos durante la época del desove natural.

4. PESO MEDIO DE LOS SALMONES PESCADOS Y PERDIDAS DE HUEVOS DEBIDAS A SU
SACRIFICIO

En esta seccion de la presente Comparativa de Capturas, aportamos unos datos que quizas puedan servir
a nuestros lectores a forjarse una idea sobre la biologia de la especie piscicola mas emblematica que los
pescadores deportivos espafioles y de otras nacionalidades puedan encontrar en los rios salmoneros del
Principado de Asturias.

. o Pérdida de
Rio N° Parejas PesoKmedlo Pird'da wz salmones de %
(Kg) UEVOS retorno

Eo 55 4,879 40252 4,03 3,36

Esva 0 0,000 0 0,00 0,00
Nalén-Narcea 83 5,302 660099 66,01 55,18
Sella-Pilofia 46 4,814 332166 33,22 27,77
Deva-Cares 21,5 5,076 163701 16,37 13,68
TOTAL 156 1196218 119,62 100,00

Tabla 4: Pérdida de huevos y de retorno de salmones al dia 26 de junio de 2024

Por tanto, el nimero potencial aproximado de huevos perdidos hasta la fecha como consecuencia del
sacrificio de las parejas de salmones oficialmente controlados hasta el dia 26 de junio de 2024,
asciende a 1196218; lo cual habria supuesto un retorno teérico de 119,62 salmones (1 por 10000) a los
rios salmoneros asturianos, de los cuales 66,01 es decir, el 55,18 por ciento (55,18 %), corresponderian
al sistema Narcea-Nalén; 33,22 al Sella-Pilofia-Pilofia (27,77 %); 16,37 al Deva-Cares (13,68 %); y 4,03 al
Eo (3,36 %).

En vista de lo anterior, creemos que resulta necesario aclarar que el calculo de la pérdida de huevos se
ha realizado de forma conservadora, para estar del lado de la seguridad; toda vez que las referencias
bibliograficas consultadas establecen de modo unanime que, por kilogramo de peso, una hembra de dos
0 mas afos de mar —equiparables a inviernos— albergaria en sus érganos reproductivos entre 1500 y 2000
huevos en la época del desove. Por este motivo, se ha considerado oportuno adoptar el valor de 1500
huevos como factor multiplicador para estimar los huevos potencialmente perdidos a consecuencia del
sacrificio de las parejas de reproductores; lo cual no cabe duda que introduce —como se ha indicado
anteriormente— un cierto sesgo conservador.

No obstante, observando los resultados que se muestran en la tabla 4, en ningln caso deben ser
computados mediante cifras expresadas con numeros decimales —propias del resultado de los
calculos realizados—, sino como unidades enteras exactas.

Por otra parte, en virtud de los datos precedentes, se puede apreciar que el sistema Nal6n-Narcea es el
que mayores salmones esta proporcionando a los aficionados, aventajando en 226 al sistema de rios
Deva-Cares; en 423 gramos al Eo; y en 488 gramos al sistema de rios Sella-Pilofia.

También sirve para corroborar que, en lo que a retorno teérico de salmones se refiere, segun los datos de
la tabla 4, el sistema de rios mas perjudicado hasta este instante de la temporada es el sistema de rios
Narcea-Nalén, seguido por este orden, del Sella-Pilofia, del Deva-Cares y del Eo.

Por tanto, son los lectores quienes estan en las mejores condiciones para extraer las conclusiones que
consideren oportunas, puesto que nuestra funcion es exclusivamente periodistica y no tiene otro objetivo
diferente al de la simple y mera informacion estadistica.



5. ZONAS DONDE SE ESTAN PESCANDO LOS SALMONES EN LA CAMPANA DE 2023

Siguiendo la estrategia iniciada hace algunas temporadas a instancias de los sefiores socios de la REAL
ASOCIACION ASTURIANA DE PESCA FLUVIAL (RAAPF), seguidamente les facilitamos informacion
sobre las zonas de los distintos rios salmoneros en los que los pescadores han conseguido extraer
los salmones que se llevan oficialmente controlados hasta el dia 26 de junio, haciendo constar que
dichos datos han sido obtenidos en los Centros Oficiales de Informacién y Precintaje de Salmones
distribuidos por los rios de la regién, y corresponden a los que han proporcionado los pescadores durante
el proceso de pesaje y obtencion de muestras de sangre, escamas y tejido muscular de la aleta caudal a
los agentes de Medio Natural que prestan servicio en dichos centro

Rio N° Total Zona libre % Cotos % Total

Eo 11 0 0,00 11 100,00 100,00
Esva 0 0 0,00 0 0,00 0,00

Nalén-Narcea 166 48 28,92 118 71,08 100,00

Sella-Pilofia 92 27 29,35 65 70,65 100,00

Deva-Cares 43 4 4,88 39 95,12 100,00

Tabla 5: Zonas donde se estan pescando los salmones

Los nimeros indicados en la tabla 5 son esclarecedores: muestran que los rios mas compatibles con la
conservacion y proteccion del salmon son, por este orden: el Eo —con todos los salmones pescados en
cotos (100%) y consecuentemente con la mejor rotacion entre los pescadores—, seguido del sistema de
rios Deva-Cares (95,12% en cotos y 4,88% en zona libre), Narcea-Nalén (71,08 en cotos y 28,92% en
zona libre), y el sistema de rios Sella-Pilofia, con el 70,65 % de los salmones pescados en tramos acotados
y el 29,35% en zonas libres.

6. REPRESENTACION GRAFICA DE LA EVOLUCION DE CAPTURAS DE CADA RIiO

GRAFICO DE CAPTURAS DEL RiO EO
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GRAFICO DE CAPTURAS DEL RiO ESVA
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GRAFICO DE CAPTURAS DEL SISTEMA DE RiOS
NALON-NARCEA
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GRAFICO DE CAPTURAS DEL SISTEMA RiOS SELLA-
PILONA
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GRAFICO DE CAPTURAS DEL SISTEMA DE RiOS
DEVA-CARES
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7. REPRESENTACION GRAFICA DE LA EVOLUCION DE CAPTURAS TOTALES

capturas
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8. REPRESENTACION GRAFICA DE LA EVOLUCION DE CAPTURAS DESDE 1949 HASTA 2024

N2 de capturas

GRAFICO DE CAPTURAS TOTALES DE SALMON EN

EL PERIODO DE 1949 A 2024

1 4 7 1013161922 252831343740434649525558616467707376

N¢ de afos



9. GRAFICO DE CAPTURAS DE SALMONES DE 6 O MAS KILOGRAMOS DE PESO

GRAFICO DE CAPTURAS DE SALMONES DE PESO
IGUAL O SUPERIOR A 6 KILOGRAMOS
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10. GRAFICO DE EVOLUCION DEL PESO MEDIO DE LOS SALMONES DE PESO IGUAL O
SUPERIOR A 6 KILOGRAMOS

GRAFICO DEL PESO MEDIO DE LOS SALMONES DE
PESO IGUAL O SUPERIOR A 6 KG
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